Duo sunt elementa, Codicis Gertrudiani unitatem constituentes. Primum est elementum materiale, i.e. omnium fasciculorum in unum ligatura; secundum est maioris momenti: est ipse Manuscriptum Gertrudianum, quod in primis Codicis foliis incipit, per omnes Codicis fasciculos currit, in ultimis foliis eiusdem terminatur. (10) Sat certitudini propinqua esset suppositio ligaturam materiale Codicis ab eo auctore curatam fuisse, qui primas et ultimas paginas conscripsit, et propria scriptura suisque picturis medias codicis partes adornavit.

C. Unitas « Manuscripti Gertrudiani », quamquam eum non in uno fasciculo, sed in diversis foliis unius Codicis invenimus, diversis argumentis comprobatur.

Unica est manus qua manuscriptum Gertrudianum conscriptum est; constans est modus singulas litteras scribendi: ab initio usque ad finem nullum notatur signum aliquid verbum ab alia manu scriptum fuisse; etsi Severianov contrarium sensit, attribuendum est hoc errori, ob quem ille scripta Litanistae et Confessoris a scriptis Gertrudianis non sat distinguebat. Si aliquae in caligraphia adsint differentiae, minimae sunt, et diversitati circumstantiarum, in quibus singulae inscriptiones fiebant, et praesertim temporis, attribuendae sunt.

Unica est Manuscripti Gertrudiani orthographia: diphthongi semper per « e caudatum » (quod in textu per é figuratur) signantur; quae caudula aliquando omittitur: nunquam tamen « ae » vel « oe » scriptum invenitur, uti scribebant omnes alii huius Codices scriptores — copista Egbertianus Psalmorum, Litanista et Confessor. Abbreviationes communes (e.g. « cum », « orum ») constanter in eadem forma funt, (quod non est tamen dicendum de abbreviationibus singularibus et maioribus, ubi e.g. tota doxologia unico signo exprimitur).

Unitas apparet quoque in defectibus: ab initio usque ad finem sat frequenter notatur quae mentem distractam denotant.

Unica est quoque latinitas. Praeter orationes, quae ab aliis compositae et ab auctore manuscripti non nisi abscriptae sunt, in caeteris apparet latinitatis paupertas. Apparent quoque slavismi: notamus slavonicam formam nominis Gertrudae, cuius originalis forma germanica Gertrud aut Gertrude, latina autem Gertrudis esset, et quae in Manuscripto Gertrudiano semper in forma slavonica, « Gertruda », apparet. Notetur insuper constans usus infinitivum, etiam modus activi, non in « e », sed in « i » terminare: quod linguarum slavonicarum proprium est.

Unicus et constans est usus primae personae singularis in forma feminina. (11) In toto manuscripto unus est casus, quod facile per errorem explicatur, ubi auctor hanc regulam transgressus est.